
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A CRITERI PER DEFINIZIONE DEL BANDOSi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Angelo MARCOTULLI

Oggetto:
Nuovi  Protocolli  di  Insediamento  nelle  aree  di  crisi  industriale  rientranti  nella  Carta  degli
Aiuti  a  Finalità  regionale.   Approvazione  degli  indirizzi  per  la  definizione   di  un  Avviso  di
raccolta  di  manifestazioni  di  interesse.

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 04/09/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 21)

N 1029 del 04/09/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
4d942b520e73fdfb5319297fe46005281dbc3bd8c33c181b9c9d27308c9bc4a2

CRITERI PER DEFINIZIONE DEL BANDO



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  Legge  Regionale  7  gennaio  2015  n.  1  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto il DEFR 2023, approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 75 del 8 settembre 
2022 e la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal Consiglio Regionale con Deliberazione n. 
110 del 22 dicembre 2022 ed aggiornata con Deliberazione del Consiglio regionale n. 53 del 28 
giugno 2023 (Integrazione alla Nota di aggiornamento al DEFR 2023);

Visto il  Regolamento (UE) n. 651/2014 “Regolamento generale  di esenzione per categoria,  che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato” ed in particolare l’art. 14 “Aiuti a finalità regionale agli investimenti”;

Visto il  Regolamento (UE) n. 1407/2013 relativo agli aiuti «de minimis»;

Visto  l’art.  1,  comma  4  della  legge  regionale  n.71/2017e  ss.mm.ii.,  il  quale  dispone  che  “la 
Regione, mediante procedure e strumenti di natura negoziale, promuove, partecipa e sostiene piani e 
programmi di sviluppo a carattere territoriale o settoriale e progetti di investimento di imprese a 
carattere strategico”;

Visto inoltre  l’art.  10 “Interventi  a  carattere  strategico”  della  L.R.  71/2017 che,  nel  definire  le 
caratteristiche di tali interventi prevede al comma 3 il sostegno a:
a) progetti di investimento di imprese italiane o imprese a partecipazione o controllo estero non 
ancora attive in Toscana, per la realizzazione di nuove unità locali e con creazione di occupazione 
aggiuntiva, diretta o indiretta, nel territorio regionale;
b) progetti di investimento di imprese attive in Toscana che realizzino incrementi delle unità locali 
generando occupazione aggiuntiva, diretta o indiretta, nel territorio regionale;
c) progetti di rilocalizzazione (reshoring) produttiva;
d) infrastrutture di trasferimento tecnologico;
e) investimenti finalizzati al recupero o alla diversificazione, anche parziale, della produzione e al 
mantenimento  dell’occupazione,  in  caso  di  crisi,  chiusura  o  delocalizzazione  aziendale,  con 
eventuale coinvolgimento dei lavoratori nella gestione di impresa anche ai sensi della successiva 
lettera f);
f)  investimenti  da  parte  di  società  o  società  cooperative  con  sede  operativa  in  Toscana,  i  cui 
rappresentanti legali e almeno il 50 per cento dei soci lavoratori detengono almeno il 51 per cento 
del capitale sociale e sono dipendenti di imprese dichiarate in crisi al momento della costituzione 
della società.

Visto  l’art.  12  della  legge  241/1990,  il  quale  dispone,  al  comma  1,  che  “la  concessione  di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausilii  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 
parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;



Vista  la  decisione  di  Giunta  Regionale  7  aprile  2014  n.  4,  che  approva  le  “Direttive  per  la 
definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per  l'erogazione  di  finanziamenti”  e 
determina gli elementi  essenziali  di attuazione di piani,  programmi e atti  normativi  che devono 
essere puntualmente individuati in una delibera della Giunta regionale;

Vista la DGR n. 716 del 26/06/2023 recante “Approvazione "Linee guida per struttura di un Bando 
Tipo per l'accesso ai contributi ai sensi della L.r. n. 71/2017". Revoca della DGR n. 467/2018;

Visto l’art.  6 del decreto legislativo 123/1998, il quale prevede, al comma 1, che “la procedura 
negoziale si applica agli interventi di sviluppo territoriale o settoriale, anche se realizzati da una sola 
impresa o da un gruppo di imprese nell’ambito di forme di programmazione concertata”, e che la 
procedura  attuativa  deve “prevedere  previamente  i  criteri  di  selezione  dei  contraenti,  adottando 
idonei strumenti di pubblicità”;

Visti i seguenti provvedimenti nazionali che riconoscono le aree di crisi industriali complesse:
 Piombino – riconosciuto area di crisi complessa con l’art. 1 del DL 26 aprile 201, convertito 

con modificazioni dalla legge 24 giugno 2013, n. 71;
 Livorno,  che  ricomprende  l’area  dei  Comuni  di  Livorno,  Collesalvetti  e  Rosignano 

Marittimo,  riconosciuta  area di crisi  complessa con Decreto del Ministro dello Sviluppo 
Economico 7 agosto 2015;

Viste la DGR n.  976 del 11 ottobre 2016, così come integrata con la successiva DGR n. 1204 del  
29 novembre 2016 che contiene la proposta di identificazione delle “aree di crisi industriali non 
complesse” del territorio regionale;

Visto  il  Decreto  Direttoriale  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  19/12/2016  –  che 
riconosce i Comuni Toscani  sede di aree di crisi industriali non  complesse;

Dare atto che l’elenco delle aree non complesse non è stato rinnovato e pertanto ai fini del presente 
intervento si prende a riferimento l’ultimo elenco proposto dalla Giunta e approvato dal Ministero;

Visto inoltre l'Accordo di programma approvato con Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 
1014  del  25/09/2017  recante  “Approvazione  dell’Accordo  di  Programma  per  il  rilancio  e  lo 
sviluppo industriale dei territori della Provincia di Massa e Carrara riconosciuti quali “aree di crisi 
industriale non complessa”;

Vista la  “Carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia (1º gennaio 2022 - 31 dicembre 2027)”,  
registrata  sotto  il  codice  SA.100380,  che  indica  le  regioni  italiane  ammissibili  agli  aiuti  per  
investimenti a finalità regionale e per ogni regione i territori eleggibili ai sensi dell’art. 107.3.  
del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE);

Visti gli interventi attuati con lo strumento “Protocolli di Insediamento” per le aree di Piombino,  
Massa-Carrara e Livorno come da DGR 1145 del 9/12/2014 cui sono seguiti gli atti attuativi;

Ritenuto, in attuazione dei documenti di programmazione ed in continuità con i richiamati atti  
regionali  in  materia  di  aree  di  crisi  e  degli  interventi  “Protocolli  di  Insediamento”,  di  dare  
mandato ai competenti uffici della Direzione Attività Produttive di approvare un avviso per la  
raccolta di manifestazioni di interesse per investimenti in linea con le finalità di cui all’art. 10  



della LR 71/2017, applicando le direttive indicate in allegato A, parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

Precisato che, in quanto compatibili con la lettera a) dell’art. 10 c 3 LR 71/2027 sopra riportato,  
potranno beneficiare del presente intervento i progetti presentati a valere sull’avviso di cui al DD  
18280  del  14/09/22  riguardante  i  Protocolli  di  insediamento  dell’area  di  crisi  complessa  di  
Livorno, ai sensi della DGR 1145/2014, ammessi ma non finanziati (in parte o in tutto come da  
DD  24903/2022)  per  esaurimento  delle  risorse  disponibili,  previe  necessarie  verifiche  del  
competente  Settore  della  Direzione  Attività  Produttive,  come  dettagliato  nella  senzione 
“destinatari” in allegato “A”;

Ritenuto di destinare a questo intervento l’importo di euro 4.000.000,00 a valere sul capitolo  
53634,  del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  annualità  2023,  competenza:  avanzo 
“Sostegno  agli  investimenti  delle  imprese  per  insediamenti  strategici  protocolli  territoriali”  
assumendo la relativa prenotazione con il presente atto;

Dato inoltre atto che sarà adottata opportuna variazione di bilancio in via amministrativa per una 
eventuale  diversa  articolazione  temporale  delle  risorse  finanziarie  sulla  base  del  
cronoprogramma di spesa; 

Vista la L.R. n. 28 del 21 Maggio 2008 e ss.mm.ii. “Acquisizione della partecipazione azionaria 
nella  società  Sviluppo Italia  Toscana S.C.p.A. e trasformazione  nella  società  Sviluppo Toscana 
S.p.A.”con la quale è stata acquisita la partecipazione azionaria nella società ed è stata trasformata 
nella società che opera prevalente a suppor to della Regione e degli enti dipendenti, nel quadro delle 
politiche di programmazione regionale;

Vista la DGRT 148/2023 “Aggiornamento dell’Elenco delle attività da affidare alla società in house 
Sviluppo Toscana nell’annualità 2023 e approvazione degli Elenchi Attività 2024 e 2025 ai sensi 
dell’Art. 3 bis,comma 2, lett. c) della L.R. 28/2008, nonchè approvazione ai sensi dell’art. 3 bis., 
comma 3,della L.R. 28/2008 dello schema di nuova Convenzione-Quadro" con cui si definiscono le 
attività che la regione intende affidare a Sviluppo Toscana nel triennio 2023-2025; 

Dato inoltre atto che a seguito della richiesta di Sviluppo Toscana del 24 febbraio 2023 avente ad 
oggetto “Delibera GRT n. 148 del 20/02/2023 - condivisione piano delle attività 2021-2027 con 
Sviluppo Toscana SpA” è stato definito un preventivo di massima degli oneri derivanti dalle attività 
di assistenza tecnica che Sviluppo Toscana assicurerà per l'attività denominata " Assistenza tecnica 
per  interventi  di  sostegno  a  nuovi  insediamenti  produttivi”  prevista  nell'ambito  del  Punto  2  - 
Programmazione regionale -  degli  Elenchi  attività  2023-2025 approvati  con DGR 148/2023 per 
l'importo di  euro 65.799, 26 per ciascuno degli anni seguenti: 2023 (All. A, punto 2 attività n. 11), 
2024  (All.  B,  punto  2  attività  n  17)  e  2025  (All.  C  punto  2  attività  n.9)  come da  nota  del 
Responsabile d’Azione prot. 0249111 del 30/05/2023 inviata a Sviluppo Toscana;

Dato atto che una parte dei suddetti importi, pari a euro 37.707,50 per l'anno 2023, euro 15.511,54 
per l'anno 2024 ed euro 16.649,80 per l'anno 2025 sono stati impegnati a valere sul capitolo 52965 
con  DD  15942/2023  che  ha  approvato  il  bando  “Polo  Polifunzionale  Eco-Sostenibile  - 
Reindustrializzazione Campiano - Montieri (Dgr 51 Del 1/2/2021)”;

Dato atto che i restanti importi da destinare alla copertura delle spese di gestione dell’intervento 
oggetto del presente atto, sono stati impegnati a valere sul capitolo 52965,  in coerenza con le stime 



previste  per  la  gestione degli  interventi  indicati  per  le  annualità  2023 e 2024, come di seguito 
specificato:

 euro  28.091,76 per  il  2023,  quota  parte  dell’impegno  n.  2437/2023 assunto  con DD n. 
6919/2022;

 euro  50.287,72  per  il  2024  quota  parte  dell’impegno  n.  2437/2024  assunto  con  DD n. 
6919/2022;

Dato atto che la copertura delle restanti spese di gestione  per l’anno 2025 pari ad euro 49.149,46 è 
assicurata a valere sulla prenotazione n. 2023577 assunta con DGR n. 148/2023 sul capitolo 52965;

Ritenuto,  in coerenza con quanto previsto nel predetto Piano di Attività,  di affidare l’attività di 
gestione dell’intervento di cui al presente atto a Sviluppo Toscana S.p.A.,;

Vista la Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta Regionale  n.  2 del  9  gennaio 2023 “Approvazione del  Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2023-2025”;

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del 31/08/2023;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  approvare  l’allegato  “A”  al  presente  atto,  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale, 
contenente gli indirizzi per la definizione di un Avviso per la raccolta di manifestazioni di 
interesse avente ad oggetto “Nuovi Protocolli di Insediamento nelle aree di crisi industriale 
rientranti nella Carta degli Aiuti a Finalità regionale”;

2. di destinare al suddetto intervento euro 4.000.000,00, disponibili sul capitolo di spesa n. 
53634,  del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  annualità  2023,  competenza:  
avanzo assumendo la relativa prenotazione;

3. di dare mandato al competente Settore della Direzione attività produttive di approvare il 
relativo avviso;

4. di dare atto che Sviluppo Toscana in base alla DGR 148/2023, meglio descritta in parte 
narrativa, svolge le attività di gestione dell’intervento sopra richiamato e che gli importi per 
gli oneri di gestione del suddetto intervento, stimati in complessivi euro 127.528,94 euro 
per le annualità 2023, 2024 e 2025, trovano adeguata copertura finanziaria a valere sugli 
impegni e prenotazioni assunti sul cap. 52965 come di seguito dettagliati:
 euro  28.091,76 per il 2023, quota parte dell’impegno n. 2437/2023 assunto con DD n. 
6919/2022;
 euro 50.287,72 per il 2024 quota parte dell’impegno n. 2437/2024 assunto con DD n. 
6919/2022;

e  che  la  copertura  delle  restanti  spese  di  gestione  per  l’anno 2025 pari  ad  euro 
49.149,46 è assicurata a valere sulla prenotazione n. 2023577 assunta con DGR n. 
148/2023 sul cap. 52965; 

5. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al  
rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  
Regioni e delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in  



materia e delle procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del d.lgs. n. 118/2011,  
ed in particolare del principio applicato della  contabilità  finanziaria di cui all’allegato 
4/2"e che sarà adottata opportuna variazione di bilancio in via amministrativa per una  
eventuale  diversa  articolazione  temporale  delle  risorse  finanziarie  sulla  base  del  
cronoprogramma di spesa; 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli  articoli  4, 5, 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 
della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARI0 DELLA GIUNTA

Il Dirigente
Angelo Marcotulli

Il Direttore
Albino Caporale


		2023-09-06T08:07:11+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




